
Anotace 

Nemocnice korunního prince Rudolfa v Nové Říši na Moravě (později Dobročinný ústav 

korunního prince Rudolfa v Nové Říši) vznikla úsilím obce i místního premonstrátského 

kláštera během roku 1863, kdy úsilím výboru byl vystaven jednopatrový dům číslo popisné 40. 

Budova byl požehnána 21. 8. 1863 a první sestry z pražského kláštera převzaly dům 9. 1. 1864. 

Již během roku 1867 byl zakoupen a zařízen vedlejší dům číslo popisné 41, který byl v roce 

1878 přestaven na kapli a další prostory Ústavu a stavebně spojen se starou budovou.  

Malá komunita tří až pěti sester se zabývala ošetřováním nemocných a péčí o chudé, ale již 

od počátku provozovala také útočiště pro předškolní děti a poskytovala výuku  ručních prací. 

Zatímco péče o nemocné ustupovala do pozadí pro nezájem, během první světové války se 

sestry ujaly několika sirotků. Poslední sestry odešly 14. prosince 1945 kvůli nedostatku sester, 

způsobených poválečným odsunem.  

 

Klíčová slova  

Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského – Nová Řiše - Nemocnice korunního prince Rudolfa 

- Dobročinný ústav korunního prince Rudolfa – péče o nemocné a chudé -  mateřská škola – 

výuka ručních prací – sirotčinec 

 

 


